B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 130v-131, acta núm. 210.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 271-273, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 343-345, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis, presentibus et futuris, quod 
ego Guilelmus Jordani de Caneto pro salute et remedio anime mee, 
dono et offero corpus meum et animam meam Deo omnipotenti et 
beate Marie et domui milicie Templi et fratribus ejusdem domus, 
tali scilicet conditione [quod a proxime venturo]a festo Omnium 
sanctorum usque ad sequens festum Omnium sanctorum veniam 
ad ordinem domus Templi et habitum illius recipiam. Preterea 
vero, si mors mihi in hoc seculo existenti supervenerit, debeo in 
cimiteriob jam dicte domus sepeliri, et fratres Templi debent pro 
me in ecclesiis suis servicium facere sicut pro uno fratre. Scien-
dum tamen est quod ego Guilelmus Jordani prenominatus, pro 
salute anime mee dono, concedo et laudo Deo omnipotenti et 
domui milicie Templi et fratribus ejusdem domus, presentibus et 
futuris, cum hoc [...]c omnem honorem quem habeo vel habere 
debeo in castello de Teçiano nec in ejus terminis, excepto [honore 
...]d de Palaciolo. Item, dono predicte domui Templi duos mansos, 
scilicet mansum Petri de [Corren-. …]e mansum Raymundi Ruffati, 
cum omnibus que ad predictos mansos pertinent de istis duobus 
mansis […]f domus […]g singulis annis accipere XL saumatas 
salis. Et hec omnia superius dicta dono, concedo et laudo ego 
Guilelmus Jordani predictus, domui milicie Templi et fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, sicut melius [possit dici 
ac intelligi] ad honorem et comodum predicte domus, et juro, 
sacrosanctis tactis Evangeliis, quod hec omnia superius dicta […]h 
mee firmiter teneam et observem. Actum fuit hoc anno dominice 
Incarnacionis M° CC° II, mense […]i in presencia fratris Poncii de 
Rigaldo domorum Templi in Ytalia, Provincia et Yspania magistri, 
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et fratris Bernardo de Ceguinollis, preceptoris Mansi Dei, et fratris 
Petri de Colonia, preceptoris Osche, et fratris Petri de Cabrespi-
na, preceptoris Montispessulani, et fratris Juneriis, tresaurerii, et 
fratris Petri Porcelli et fratris Guilelmi de Albesa, capellani. Et est 
sciendum quod ego Guilelmus Jordani de Caneto supradictus, liber 
et inmunis ab omni debito et ab omni [contradictione], debeo ad 
ordinem domus milicie Templi venire, et fratres debent me liberum 
et inmunem a debito et ab alia contradictione in fraternitate sua 
recipere.

Guilelmus, notarius magistri hanc cartam scripsit cum rasura 
octave et terciodecime linee et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. El pergamí està mutilat B.  b. ciminterio B.  c. Passatge il·legible, llacuna 
de 20 mm B.  d. Passatge il·legible, llacuna de 50 mm B.  e. Passatge il·legible, 
llacuna de 40 mm B.  f. Passatge il·legible, llacuna de 25 mm B.  g. Paraula il·legi-
ble B.  h. Passatge il·legible, llacuna de 30 mm B.  i. Passatge il·legible, llacuna de 
20 mm B.

189

1203, 19 d’abril
Guillem, vescomte de Castellnou, deixa a la milícia del Temple i 

a fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, tot el que 
reivindicava i contestava sobre uns béns situats a la vila de 
Montboló que el difunt cavaller Udalgar de Sala havia donat 
a la milícia, i confirma ara aquesta donació.165

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 141r-v, acta núm. 227.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 329-330, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 346-349, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guilelmus, 
vice comes Castri novi, per me et per omnes meos, presentes ac 
futuros, non coactus ulla vi nec deceptus fraude nec dolo aliquo 
circumventus, set bona ac spontanea voluntate ductus et bona 
fide, sine omni enganno et malo ingenio et sine omni retentu et 
contradictu alicujus viventis persone, diffinio et solvo et relinquo 
et desemparo et dono et laudo et firmiter concedo inviolabiliter et 
irrevocabiliter Domino omnipotenti Deo et beate Marie et domui 
milicie Templi et tibi, fratri Bernardo de Gunolis, preceptori Mansi 

165. El 7 de juliol de 1170; vegeu més amunt l’acta núm. 79.
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Dei, et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus, presentibus 
ac futuris, tocius ejusdem milicie, et jure perfecte ac vere dona-
cionis et diffinicionis et desemparacionis cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura in presenti omnibus modis evacuo integriter 
ac generaliter et specialiter et plenarie vobis predictis et omnibus 
vestris et cui volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
complendas et faciendas per secula cuncta, per alodium franchum 
et liberum, scilicet omnem meum jus et omnem actionem, que 
habebam et me habere dicebam vel habere putabam, et totum 
quantum auferebam et clamabam et querebam et querere et cla-
mare poteram vel auferre juste vel injuste, jure vel consuetudine, 
aliqua voce vel racione vel alio aliquo modo, in omni illa dona-
cione, de celo usque in abyssum,a quecumque sit et ubicumque sit 
et quandocumque sit et cujuscumque modi sit, quam Uçulgarius 
miles condam de Sala fecit et dedit pro anima sua Deo et domui 
predicte milicie, sicut melius ac plenius habetur et continetur in 
vestra carta donacionis quam ipse vobis inde fecit et laudavit. 
Quam cartam ego ipse hic laudo et confirmo totum integriter 
ac generaliter et specialiter et plenarie, cum ingressibus suis et 
egressibus et cum terminis ac pertinenciis suis et cum omnibus 
in se habentibus et habere debentibus et ad se pertinentibus, sicut 
melius ac plenius et consulcius et utilius a vobis vel a vestris sive 
a quoquam vivente viro sapienti dici vel legi aut intelligi potest 
modo vel inantea, ad bonam utilitatem vestram et omnium vestro-
rum, et sicut melius predicta donacio habetur et continetur infra 
fines et terminos ville de Mont Balon. Et ita scilicet scienter et 
firmiter et expressim, quod ab isto die inantea nulla excusacione 
nec ullo jure divino vel humano, generali vel speciali, scripto vel 
non scripto, legis vel consuetudinis, vel alio aliquo modo contra 
hoc venire possim ego vel aliquem vel aliquos nomine meo. Et ex 
certa sciencia mea, scienter et consulte ac spontanee renuncio illi 
juri omni et illi legi et consuetudini [et illi] modo adhuc etiam 
et omni actioni in factum que dicitur recissoria, pro quibus ego 
vel mei possemus contra hoc [...]b venire. Et hoc totum facio pro 
amore Dei et remissione peccatorum meorum et parentum meorum. 
Quod est actum XIII° kalendas madii, anno Christi M° CC° III°. 
Sig+num Guilelmi, vicecomitis Castri Novi predicti, qui hoc fieri 
jussi, firmavi, laudavi et testes firmare rogavi. Sig+num Bernardi 
Olibe de Baynuls. Sig+num Mathei Ful[choni] de Bagis. Sig+num 
Uçalgarii, presbiteri de Reglella.
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Berengarius, levita, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. habissum B.  b. Paraula il·legible B.

190

1203, 30 de maig
Un litigi enfrontava Bernat de Gunyoles, comanador i els altres frares 

del Masdéu a propòsit del canal que va del mas de la milícia 
del Temple al mas de Guillem de Santa Maria [a Perpinyà]. Per 
a resoldre aquest assumpte, les parts s’han remès a l’arbitratge 
de Pere Paüc, Guillem Gallard i Pere Ramon de Tolosa. Aquests 
darrers, després d’haver escoltat els arguments de les dues parts, 
han deliberat que d’ara endavant Guillem de Santa Maria i els seus 
recollirien en llur mas l’aigua que s’escorre des del Temple, que 
Guillem de Santa Maria i els seus tindrien el dret de càrrega 
sobre tots els murs del mas del Temple que estan al voltant 
del seu, que cada part hauria de vetllar pel manteniment de 
les parets corresponents i que si aquestes últimes s’esfondressin 
haurien de reconstruir-les pagant les despeses en comú. Les dues 
parts es consideren satisfetes i confirmen aquest arbitratge.166

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 293v, acta núm 523.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 334-335, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 350-352, segons B.

Notum sit cunctis quod controversiaa et placitum fuit inter 
Bernardum de Seguinoles, preceptorem domus Mansi Dei, et fratres 
ejusdem domus, ex una parte, et Guilelmum de Sancta Maria, ex 
altera parte, videlicet de aqueductu que cadit de manso milicie 
Templi in manso dicti Guilelmi de Sancta Maria.b De qua con-
tentione et placito venerunt in potestate Petri Pauci et Guilelmi 
Gallardi et Petri Raymundi de Tolosa, qui, auditis rationibus ex 
utraque parte, ita posueruntc quod dictus Guilelmus de Sancta 
Maria et sui omni tempore recolligant per suum mansum totam 
aquam que modo cadit in suo manso de manso milicie Templi a 

166. Aquest arbitratge no aturà definitivament aquest conflicte de veïnatge, ja 
que els successors de les dues parts hagueren de recórrer a una segona conciliació per 
a resoldre aquesta qüestió el 1233; vegeu més endavant l’acta núm. 328. 
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summo usque deorsum; et Guilelmus de Sancta Maria et sui omni 
tempore habeant honus in omnibus parietibus dicti mansi milicie 
Templi que circa suum mansum sunt, et unusquisque custodiat 
eas ex sua parte ab omni damno.d Et si fregerint vel ceciderint, 
reficiantur communiter. Et ego Bernardus de Suguinolis, precep-
tor Mansi Dei, per me et per omnes successores meos, consilio 
fratrum ejusdem domus Mansi Dei, et ego Guilelmus de Sancta 
Maria predictus, consilio et voluntate uxoris mee Cerdane et filii 
Bernardi, nos omnes insimul laudamus et confirmamus hanc pre-
dictam positionem et de ea nos tenemus bene per pacatos.e Et est 
manifestum. Actum est hoc III° kalendas junii, anno incarnationis 
Domini M° CC° III°. Sig+num Bernardi de Suguinolis, preceptoris 
Mansi Dei. Sig+num Guilelmi de Sancta Maria, Sig+num Cerdane, 
uxoris ejus, Sig+num Bernardi, filii eorum, qui hoc fieri jussimus, 
laudavimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig++na 
Ermengaudi de Rusticans et Bernardi Ortolani, fratrum milicie, 
qui hoc laudaverunt. Sig+num Petri Boneti de Alinnano. Sig+num 
Poncii de Paderno. Sig+num Bertrandi Escuderii milicie.

Raymundus de Verneto, levita, publicus scriptor, scripsit hoc, 
rogatus atque jussus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. contraversia B.  b. Marie B.  c. possuerunt B.  d. dampno B.  e. pac-
catos B.

191

1203, 7 de juliol
Pere Ramon Coc reconeix que, a petició seva, Pere Bonfill, fill de 

Joan Pelegrí, ha gastat 100 sous barcelonesos per a realitzar obres 
en quatre bordes i un camp situats a Perpinyà, que Pere té en 
penyora de Pere Ramon i la seva esposa Ramona per 400 sous 
barcelonesos, com està estipulat a l’acta d’empenyorament que 
Pere Ramon confirma ara. Pere Ramon li garanteix els 100 sous 
així gastats sobre aquestes mateixes bordes i camp, de tal manera 
que el creditor els tindrà d’un Nadal a l’altre fins al pagament 
total dels 500 sous. 

 A  Original, pergamí, amplada 350 mm, alçada 70 mm, ADPO, 1B59.167

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 
p. 335, segons A.

167. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2880».
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Notum sit cunctis quod ego Petrus Ramundi Coc, per me 
et per omnes meos, presentes ac futuros, bona fide et sine omni 
enganno recognoschoa firmiterque concedo tibi Petro Bono puero, 
filio Johannis Peregrini, et tuis, et cui dare vel dimitereb aut im-
pignorare volueris, pro tuo subdicto averi, quod tu, mandato ac 
prece mea, fecisti missiones de C solidis barchinonensium in ipsis 
IIIIor bordis, quas tu habes in pignore a me et ab uxore mea intus 
Perpinianum, cum uno campo qui est in terminio ville Perpiniani. 
Quas bordas predictas et predictum campum habes a me et ab 
uxore mea Raimunda in pignore in adjecenciac Sancti Johannis 
predicte ville Perpiniani pro CCCC solidis barchinonensium, ut 
in carta tua pignoraticia continetur, quam tibi laudo et confirmo. 
Omnes istos predictos C solidos quos misisti in condireccione et 
melioratione dictarum IIII bordarum mandato ac prece mea, ut 
dictum est, dono et laudo firmiterque concedo nomine pignoris tibi 
Petro Bono puero predicto, et tuis, et cui dare vel dimitereb aut 
impignorare volueris, pro tuo predicto averi, super easdem predictas 
IIII bordas et super predictum campum, in tali modo quod totum 
habeas et teneas, ac pro pignore tuo possideas tamdiu de anno 
in annum, scilicet de I festo Natalis Domini ad aliud, fructibus et 
redditibus inde a te vel a tuis habitis in sortem non computatis, 
quousque de omnibus predictis D solidis barchinonensium, scilicet 
ex ipsis C solidis barchinonensium quos misisti in melioratione 
predictarum bordarum, ut dictum est, et de predictis CCCC solidis 
barchinonensium pro quibus habes in pignore dictas bordas et 
dictum campum, ut in tua carta pignoraticia sonat, bene paccatusd 
sis tu vel tui ad tuum intellectum et tuorum. Et est manifestum. 
Actum est hoc nonas julii, anno incarnationis Domini M° CC° 
III°. Sig+num Petri Ramundi Cuqui, qui hoc fieri jussi, laudavi, 
firmavi testesque firmare rogavi. Sig+num Petri Vitalis. Sig+num 
Bernardi de Alliarde. Sig+num Poncii de Aleinano. Ramundus de 
Verneto, levita, publicus scriptor, scripsit hoc, rogatus, et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. Sic A per recognosco.  b. Sic A per dimittere.  c. Sic A per adjacentia.  
d. Sic A per pacatus.

192

1203, 24 de desembre
Fra Bernat de Gunyoles, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de Ramon de Mirapeis, sotscomanador, Pere Cavaller, Ramon 
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de Pontellà, Berenguer, capellà, Guillem Torner, preceptor de 
Palau, i dels altres frares de la milícia del Temple, dóna en 
acapte i tinença a Ramon Menestral, de Cotlliure, i a Maria, 
la seva esposa, un mas situat a Cotlliure, amb les possessions 
que en depenen. El terratgers hauran de tenir aquest mas en les 
mateixes condicions que el tenia el difunt Pere Descoll, home 
del Temple, llur predecessor. Aquesta donació només esdevindrà 
efectiva després de la mort de Bella, dona del Temple, que té 
aquest mas; Ramon Menestral i els seus hauran de pagar ales-
hores al Temple els censos, drets d’usos i servituds en espècie 
deguts per aquest. Dins de l’any que segueixi el decés de Bella, 
hi hauran d’establir habitants sense lligams de servitud envers 
d’altres senyors, que seran homes i dones del Temple, els quals 
conservaran i explotaran el mas i hauran d’estar en condicions, 
quan sigui necessari, d’allotjar-hi de dos a quatre frares amb 
llurs muntures. Aquests estaran exempts de quèstia durant els 
dos primers anys, i després hauran de donar al Temple quatre 
sous cada any, per Tots Sants, i, al mes de maig, un marrà de 
dos anys o la quantitat de dos sous, i un pernil, si maten un 
porc entre Sant Miquel de setembre i la setmana que precedeix 
la Quaresma o, si no en maten però en venen un, la cinquena 
part del preu de la venda. Deuran igualment l’agrer per totes 
les terres, l’agrer i el braçatge pels horts, el quint per les vinyes 
situades al lloc anomenat Doci i el quart per totes les altres. 
Els templers reconeixen haver rebut 100 sous barcelonesos per 
aquesta concessió.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 108r-v, acta núm. 171.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 330-334, segons A.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 306-313, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego frater Ber-
nardus de Ceguyniolis, preceptor Mansi Dei, per me et per omnes 
successores meosa et per omnes fratres domus milicie Templi, 
presentes ac futuros, non coactus ulla vi nec deceptus fraude 
nec dolo aliquo circumventus, set bona ac spontanea voluntate 
ductus et bona et firma ac tuta fide, sine omni enganno et malo 
ingenio, consilio tamen et assensu et voluntate ac laude fratrum 
nostrorum, Raymundi de Mira pice, subpreceptoris, et Petri Ca-
valerii, et Raymundi de Pontiliano, et Berengarii, capellani, et 
Guilelmi Tornerii, preceptoris Palacii, et omnium aliorum, damus, 
laudamus, concedimus tibi, Raymundo Ministral de Cocco Libero, 
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et uxori tue, Marie, et omnibus vestris et omni vestre posteritate 
ac propinquitate, et jure perfecte ac vere donacionis, cum hac 
presenti carta imperpetuum valitura, de meo jure et tenore ac 
potestate in vestrum jus et tenorem et potestatem, et omnium 
vestrorum, in presenti, tradimus et in plenamb possessionem 
mittimus,c per accapitum et per tenedonem, imperpetuum, totum 
unum nostrum mansum, cum omni sua tenencia et pertinencia, 
herema et populata, quecumque sit et ubicumque, quem habemus 
et habere debemus in episcopatu Elne, in termino Sancte Marie 
de Coco Libero, et ipsam villam; qui mansus affrontat ab oriente 
in manso Poncii Guifredi, a meridie in manso Petri Textoris,  ab 
occasu in manso Arnaldi de Porta qui fuit, ab aquilone in via 
publica. Sicut in hiis predictis IIIIor affrontacionibus includitur et 
terminatur et sicut superius est dictum, sic damus vobis predic-
tis et omnibus vestris totum predictum mansum, cum omni sua 
tenencia et sibi pertinencia, de celo usque in abyssum,d scilicet 
cum casis et casalibus, et ortis et ortalibus, et campis et vineis, 
et heremis et condirectis, quecumque sint et ubicumque sint, 
ad eundem mansum accidencia et pertinencia, sive ullo modo 
vel aliqua voce vel racione competitura, cum omnibus arboribus 
fructiferis et infructiferis que ibi sunt vel erunt, totum, integriter 
ac generaliter, potenter ac secure, et specialiter et plenarie, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis ac pertinenciis 
suis, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus et ad 
se pertinentibus, sine omni vestro vestrorumque enganno et sine 
ullo malo ingenio, sicut melius ac plenius Petrus de Collo, homo 
noster qui fuit condam, hec supradicta omnia habuit et